

平成29年度

財務諸表

(自 平成29年4月1日 ～ 至 平成30年3月31日)

一般財団法人 国際貿易投資研究所

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	17,208,494	18,221,580	△ 1,013,086
未収金	6,408,566	5,192,792	1,215,774
仮払金	309,417	346,420	△ 37,003
流動資産合計	23,926,477	23,760,792	165,685
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	2,882,652,217	2,900,556,234	△ 17,904,017
定期預金	80,574,769	80,574,769	0
普通預金	30,784,915	30,784,915	0
基本財産合計	2,994,011,901	3,011,915,918	△ 17,904,017
(2) 特定資産			
財政安定化基金	25,000,000	45,000,000	△ 20,000,000
退職給付引当資産	25,235,550	23,237,600	1,997,950
特定資産合計	50,235,550	68,237,600	△ 18,002,050
(3) その他固定資産			
什器備品	7,140,466	8,111,288	△ 970,822
電話加入権	374,920	374,920	0
敷金・保証金	10,125,700	10,125,700	0
その他固定資産合計	17,641,086	18,611,908	△ 970,822
固定資産合計	3,061,888,537	3,098,765,426	△ 36,876,889
資産合計	3,085,815,014	3,122,526,218	△ 36,711,204
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,791,749	2,243,425	△ 451,676
預り金	957,230	685,089	272,141
流動負債合計	2,748,979	2,928,514	△ 179,535
2. 固定負債			
退職給付引当金	25,235,550	23,237,600	1,997,950
固定負債合計	25,235,550	23,237,600	1,997,950
負債合計	27,984,529	26,166,114	1,818,415
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	2,994,011,901	3,011,915,918	△ 17,904,017
指定正味財産合計	2,994,011,901	3,011,915,918	△ 17,904,017
(うち基本財産への充当額)	(2,994,011,901)	(3,011,915,918)	(△17,904,017)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	63,818,584	84,444,186	△ 20,625,602
(うち特定資産への充当額)	(25,000,000)	(45,000,000)	(△20,000,000)
正味財産合計	3,057,830,485	3,096,360,104	△ 38,529,619
負債及び正味財産合計額	3,085,815,014	3,122,526,218	△ 36,711,204

貸借対照表内訳表

(単位：円)

	実施事業等会計			その他会計		法人会計	内部取引 消去	合計
	継1 国際貿易 自主調査事業	継2 国際貿易 情報提供事業	小計	他1 国際貿易調査研究	小計			
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金								
現金	△ 53,290	△ 556,182	△ 609,472	△ 11,136	△ 11,136	789,073		168,465
普通預金	△ 7,074,726	△ 7,942,049	△ 15,016,775	△ 3,399,302	△ 3,399,302	34,678,792		16,262,715
定期預金	0	0	0	0	0	777,314		777,314
現金預金合計	△ 7,128,016	△ 8,498,231	△ 15,626,247	△ 3,410,438	△ 3,410,438	36,245,179		17,208,494
未収金	57,371	0	57,371	1,238,403	1,238,403	5,112,792		6,408,566
仮払金	0	0	0	0	0	309,417		309,417
流動資産合計	△ 7,070,645	△ 8,498,231	△ 15,568,876	△ 2,172,035	△ 2,172,035	41,667,388		23,926,477
2. 固定資産								
(1)基本財産								
投資有価証券	0	0	0	0	0	2,882,652,217		2,882,652,217
定期預金	0	0	0	0	0	80,574,769		80,574,769
普通預金	0	0	0	0	0	30,784,915		30,784,915
基本財産合計	0	0	0	0	0	2,994,011,901		2,994,011,901
(2)特定資産								
財政安定化基金	0	0	0	0	0	25,000,000		25,000,000
退職給付引当資産	0	0	0	0	0	25,235,550		25,235,550
特定資産合計	0	0	0	0	0	50,235,550		50,235,550
(3)その他固定資産								
什器備品	0	0	0	0	0	7,140,466		7,140,466
電話加入権	0	0	0	0	0	374,920		374,920
敷金・保証金	0	0	0	0	0	10,125,700		10,125,700
その他固定資産合計	0	0	0	0	0	17,641,086		17,641,086
固定資産合計	0	0	0	0	0	3,061,888,537		3,061,888,537
資産合計	△ 7,070,645	△ 8,498,231	△ 15,568,876	△ 2,172,035	△ 2,172,035	3,103,555,925		3,085,815,014
II 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	0	△ 23,011	△ 23,011	△ 899,875	△ 899,875	2,714,635		1,791,749
預り金	421,116	98,006	519,122	355,643	355,643	82,465		957,230
流動負債合計	421,116	74,995	496,111	△ 544,232	△ 544,232	2,797,100		2,748,979
2. 固定負債								
退職給付引当金	0	0	0	0	0	25,235,550		25,235,550
固定負債合計	0	0	0	0	0	25,235,550		25,235,550
負債合計	421,116	74,995	496,111	△ 544,232	△ 544,232	28,032,650		27,984,529
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
指定正味財産	0	0	0	0	0	2,994,011,901		2,994,011,901
指定正味財産合計	0	0	0	0	0	2,994,011,901		2,994,011,901
(うち基本財産への充当額)								(2,994,011,901)
(うち特定資産への充当額)								(0)
2. 一般正味財産								
(うち特定資産への充当額)								
△ 24,221,793	△ 34,407,317	△ 58,629,110	△ 11,782,589	△ 11,782,589	134,230,283			63,818,584
正味財産合計	△ 24,221,793	△ 34,407,317	△ 58,629,110	△ 11,782,589	△ 11,782,589	3,128,242,184		3,057,830,485
負債及び正味財産合計額	△ 23,800,677	△ 34,332,322	△ 58,132,999	△ 12,326,821	△ 12,326,821	3,156,274,834		3,085,815,014

正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	87,351,512	79,842,360	7,509,152
基本財産受取利息	87,351,512	79,842,360	7,509,152
② 特定資産運用益	6,742	11,964	△ 5,222
特定資産受取利息	6,742	11,964	△ 5,222
③ 受取会費	3,752,025	4,030,975	△ 278,950
正会員受取会費	3,752,025	4,030,975	△ 278,950
④ 受取補助金等	4,400,021	4,342,650	57,371
受取補助金等	4,400,021	4,342,650	57,371
⑤ 事業収益	14,958,043	15,321,660	△ 363,617
受託事業収益	14,958,043	15,321,660	△ 363,617
⑥ 雑収益	151,809	1,360	150,449
受取利息	999	1,360	△ 361
雑収益	150,810	0	150,810
経常収益計	110,620,152	103,550,969	7,069,183
(2) 経常費用			
① 事業費	89,769,763	90,337,187	△ 567,424
自主調査事業費	28,621,814	29,030,285	△ 408,471
調査研究事業費	26,740,632	26,364,395	376,237
情報提供事業費	34,407,317	34,942,507	△ 535,190
② 管理費	41,475,991	40,283,102	1,192,889
人件費	13,814,294	13,707,451	106,843
事務費	23,845,695	22,785,883	1,059,812
事務所維持費	3,816,002	3,789,768	26,234
経常費用計	131,245,754	130,620,289	625,465
当期経常増減額	△ 20,625,602	△ 27,069,320	6,443,718
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 20,625,602	△ 27,069,320	6,443,718
一般正味財産期首残高	84,444,186	111,513,506	△ 27,069,320
一般正味財産期末残高	63,818,584	84,444,186	△ 20,625,602
II. 指定正味財産増減の部			
① 基本財産評価益	0	3,056,000	△ 3,056,000
基本財産評価益	0	3,056,000	△ 3,056,000
② 基本財産評価損	△ 18,898,000	0	△ 18,898,000
基本財産評価損	△ 18,898,000	0	△ 18,898,000
③ 基本財産運用益	11,800,513	10,546,240	1,254,273
基本財産受取利息	11,800,513	10,546,240	1,254,273
④ 一般正味財産への振替額	△ 10,806,530	△ 9,552,257	△ 1,254,273
一般正味財産への振替額	△ 10,806,530	△ 9,552,257	△ 1,254,273
当期指定正味財産増減額	△ 17,904,017	4,049,983	△ 21,954,000
指定正味財産期首残高	3,011,915,918	3,007,865,935	4,049,983
指定正味財産期末残高	2,994,011,901	3,011,915,918	△ 17,904,017
III. 正味財産期末残高	3,057,830,485	3,096,360,104	△ 38,529,619

キャッシュ・フロー計算書（直接法）

（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

（単位：円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	87,351,512	79,842,360	7,509,152
基本財産運用収入	87,351,512	79,842,360	7,509,152
② 特定資産運用収入	6,742	11,964	△ 5,222
特定資産運用収入	6,742	11,964	△ 5,222
③ 受取会費収入	3,752,025	4,030,975	△ 278,950
受取会費収入	3,752,025	4,030,975	△ 278,950
④ 受取補助金等	4,342,650	3,501,902	840,748
受取補助金等	4,342,650	3,501,902	840,748
⑤ 事業収入	13,799,640	14,903,576	△ 1,103,936
受託事業収入	13,799,640	14,903,576	△ 1,103,936
⑥ 雑収入	151,809	1,360	150,449
受取利息等	151,809	1,360	150,449
事業活動収入計	109,404,378	102,292,137	7,112,241
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	90,221,439	91,473,775	△ 1,252,336
自主調査事業費支出	28,621,814	29,030,285	△ 408,471
調査研究事業費支出	26,740,632	26,364,395	376,237
情報提供事業費支出	34,858,993	36,079,095	△ 1,220,102
② 管理費支出	37,632,155	36,805,351	826,804
人件費支出	11,507,200	11,639,110	△ 131,910
事務費支出	22,308,953	21,376,473	932,480
事務所維持費支出	3,816,002	3,789,768	26,234
事業活動支出計	127,853,594	128,279,126	△ 425,532
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,449,216	△ 25,986,989	7,537,773
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① 基本財産運用収入	10,806,530	9,552,257	1,254,273
基本財産運用収入	10,806,530	9,552,257	1,254,273
② 財政安定化基金取崩収入	20,000,000	0	20,000,000
財政安定化基金取崩収入	20,000,000	0	20,000,000
投資活動収入計	30,806,530	9,552,257	21,254,273
2. 投資活動支出			
① 基本財産繰入支出	10,806,530	9,552,257	1,254,273
② 特定資産繰入支出	1,997,950	2,016,850	△ 18,900
退職給付引当資産繰入支出	1,997,950	2,016,850	△ 18,900
③ 什器備品購入支出	565,920	0	565,920
投資活動支出計	13,370,400	11,569,107	1,801,293
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,436,130	△ 2,016,850	19,452,980
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 1,013,086	△ 28,003,839	26,990,753
V 現金及び現金同等物の期首残高	18,221,580	46,225,419	△ 28,003,839
VI 現金及び現金同等物の期末残高	17,208,494	18,221,580	△ 1,013,086

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

1. 継続事業の前提に関する注記 該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……………償却原価法(定額法)によっている。

その他有価証券……………時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品……………定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金……………期末退職給与の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

流動資産区分の現金預金を現金及び現金同等物としている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更 該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	2,900,556,234	993,983	18,898,000	2,882,652,217
定期預金	80,574,769	0	0	80,574,769
普通預金	30,784,915	0	0	30,784,915
小 計	3,011,915,918	993,983	18,898,000	2,994,011,901
特定資産				
財政安定化基金（普通預金）	45,000,000	20,000,000	40,000,000	25,000,000
退職給付引当資産（普通預金）	23,237,600	1,997,950	0	25,235,550
小 計	68,237,600	21,997,950	40,000,000	50,235,550
合 計	3,080,153,518	22,991,933	58,898,000	3,044,247,451

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	2,882,652,217	(2,882,652,217)	—	—
定期預金	80,574,769	(80,574,769)	—	—
普通預金	30,784,915	(30,784,915)	—	—
小 計	2,994,011,901	(2,994,011,901)	—	—
特定資産				
財政安定化基金	25,000,000	(0)	(25,000,000)	—
退職給付引当資産	25,235,550	—	—	(25,235,550)
小 計	50,235,550	(0)	(25,000,000)	(25,235,550)
合 計	3,044,247,451	(2,994,011,901)	(25,000,000)	(25,235,550)

6. 担保に供している資産 該当なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	14,252,640	7,112,174	7,140,466
合 計	14,252,640	7,112,174	7,140,466

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当 期末残高	債権の当期末残高
未収金	6,408,566	0	6,408,566
合 計	6,408,566	0	6,408,566

9. 保証債務等の偶発債務 該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国庫債券 第63回	29,955,179	32,985,000	3,029,821
国庫債券 第128回	50,000,000	61,185,000	11,185,000
国庫債券 第122回	99,543,480	120,338,000	20,794,520
国庫債券 第10回	92,818,873	112,180,000	19,361,127
東京都交通債券 第344回	100,000,000	107,530,000	7,530,000
大阪ガス事業債 第18回	99,954,919	106,497,000	6,542,081
第75回日本高速道路保有・債務返済機構債券	100,000,000	120,940,000	20,940,000
第159回日本高速道路保有・債務返済機構債券	98,856,717	118,090,000	19,233,283
愛知県公募公債 24年度 4回	100,000,000	117,890,000	17,890,000
第2回ソフトバンク(株) 無担保社債(劣後特約)	100,000,000	103,585,000	3,585,000
ユーロ円債 オーストラリア輸出金融保険	99,686,049	102,690,000	3,003,951
ザ・ウォルト・ディズニ・カンパニー 米ドル建て固定利息債	10,627,000	10,301,708	△ 325,292
第1回 ソフトバンク・ネグラーント 劣後円貨債(00101-1267)	100,000,000	104,330,000	4,330,000
ザ・ゴールドマン・サックスグループINC PRD債(S8592)	200,000,000	182,430,000	△ 17,570,000
ユーロ円建 パワーリバースデュアル債 ザ・ゴールドマン・サックス・グループINC PRD債(S9274)	200,000,000	173,430,000	△ 26,570,000
ユーロ円建外国債 ザ・ゴールドマン・サックス・グループINC GSGIパワーリバース債(1222)	200,000,000	181,220,000	△ 18,780,000
シルフリミテッド シリーズ(50238)	300,000,000	297,150,000	△ 2,850,000
コーラブルユーロ円債 シルフリミテッド シリーズ(50297)	500,000,000	465,350,000	△ 34,650,000
リパッケージ固定利付債マスコットインベストメントリミテッド(1508-06)	100,000,000	100,300,000	300,000
パワー・リバース・デュアル債(ドイツ銀行ロンドン)(13267-46002)	100,000,000	95,440,500	△ 4,559,500
合 計	2,681,442,217	2,713,862,208	32,419,991

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 国際貿易・ 投資に関する調査 調査研究等補助事業	(財) JKA	0	0	0	0	—
補助金		700,000,000	0	0	700,000,000	指定正味財産
助成金 受取助成金他	(財) 産業研究所他	2,311,915,918	0	17,904,017	2,294,011,901	指定正味財産
合 計		3,011,915,918	0	17,904,017	2,994,011,901	

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額 基本財産運用益等	10,806,530
合 計	10,806,530

13. 関連当事者との取引の内容

該当なし

14. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定（流動）	18,221,580円	現金預金勘定（流動）	17,208,494円
現金及び現金同等物	18,221,580円	現金及び現金同等物	17,208,494円

(2) 重要な非資金取引 該当なし

15. 重要な後発事象

該当なし

16. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取り組み指針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用収益によって賄うため、債券、債券にデリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用する。当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債）のみであり、一定の金額を限度としている。
なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債）であり、発行体の信用リスク、市場リスク（為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。

(3) 金融商品のリスクに関する管理体制

① 資金運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価を定期的に把握し理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

債券に係る為替の変動リスクに伴うリスクは、そのリスク顕在時の影響度合いを把握し理事会に報告する。

債券及び仕組債に係る市場価格の変動リスクは、発行体の信用情報や時価を定期的に把握し理事会に報告する。

17. 資産除去債務の注記

当法人は、不動産賃貸契約に基づき、退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

前掲「財務諸表に対する注記」4. 同5及び同10に記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	23,237,600	1,997,950	0	0	25,235,550

財 産 目 録

(平成30年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額		
流 動 資 産	現金	手元保管	運転資金として	168,465		
	預金	普通預金 (三菱東京UFJ銀行他)	運転資金として	16,262,715		
		定期預金 (三菱東京UFJ銀行他)	運転資金の余資として	777,314		
		(小 計)		(17,040,029)		
	未収金	(公財)JKA	受取補助金業務の代金	4,400,021		
		(一財)貿易・産業協力振興財団 紀伊國屋書店	助成事業業務の代金 情報提供料(季刊誌)	2,006,240 2,305		
		(小 計)		(6,408,566)		
	仮払金	東京労働局	労働保険の概算払	309,417		
		(小 計)		(309,417)		
	流動資産合計				23,926,477	
固 定 資 産	基 本 財 産	投資有価証券	取引先証券会社へ保護預け	2,681,442,217		
			満期保有目的の債券 その他(債券)	201,210,000		
	特 定 資 産	普通預金	三菱東京UFJ銀行	運用が定まるまでの 一時的運用	30,784,915	
			定期預金	三菱東京UFJ銀行	運用が定まるまでの 一時的運用	80,574,769
	そ の 他 固 定 資 産	(基本財産計)			(2,994,011,901)	
			財政安定化基金	三菱東京UFJ銀行 (普通預金)	運転資金の予備として	25,000,000
			退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行 (普通預金)	退職金支払いのための 資金準備として	25,235,550
	そ の 他 固 定 資 産	(特定資産計)			(50,235,550)	
			什器備品	建築工事(内装工事)他	事務所内業務遂行のため	7,140,466
			電話加入権	5回線	通信のため	374,920
敷金・保証金			興和不動産	事務室賃貸のため	10,125,700	
	(その他固定資産計)			(17,641,086)		
固定資産合計				3,061,888,537		
資産合計(1)				3,085,815,014		
流 動 負 債	未払金	未払業務諸経費	未払業務諸経費	1,791,749		
		(小 計)		(1,791,749)		
	預り金	源泉徴収税	源泉徴収税	367,661		
		健康保険	個人負担分	356,537		
		雇用保険	個人負担分	66,932		
		住民税	住民税	166,100		
(小 計)		(957,230)				
流動負債合計				2,748,979		
固 定 負 債	退職給付引当金	役職員	決算日における 退職給与の要支給額	25,235,550		
固定負債合計				25,235,550		
負債合計(2)				27,984,529		
正味財産(1) - (2)				3,057,830,485		

平成29年度 財産目録 附属明細書

平成29年度事業報告には、「一般財団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「財産目録の明細は、財務諸表の注記に掲載している」ので、作成しない。

平成30年6月
一般財団法人国際貿易投資研究所

収 支 計 算 書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	89,088,000	87,351,512	1,736,488
基本財産運用収入	89,088,000	87,351,512	1,736,488
② 特定資産運用収入	0	6,742	△ 6,742
特定資産運用収入	0	6,742	△ 6,742
③ 会費収入	3,800,000	3,752,025	47,975
会費収入	3,800,000	3,752,025	47,975
④ 補助金等収入	6,328,000	4,400,021	1,927,979
補助金等収入	6,328,000	4,400,021	1,927,979
⑤ 事業収入	15,653,000	14,958,043	694,957
受託事業収入	15,653,000	14,958,043	694,957
⑥ 雑収入	0	151,809	△ 151,809
雑収入	0	150,810	△ 150,810
利息収入	0	999	△ 999
事業活動収入計	114,869,000	110,620,152	4,248,848
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	93,121,000	89,769,763	3,351,237
自主調査事業費支出	30,572,000	28,621,814	1,950,186
調査研究事業費支出	25,519,000	26,740,632	△ 1,221,632
情報提供事業費支出	37,030,000	34,407,317	2,622,683
② 管理費支出	42,296,000	37,941,299	4,354,701
人件費	11,797,000	11,816,344	△ 19,344
事務費	26,644,000	22,308,953	4,335,047
事務所維持費	3,855,000	3,816,002	38,998
事業活動支出計	135,417,000	127,711,062	7,705,938
事業活動収支差額	△ 20,548,000	△ 17,090,910	△ 3,457,090
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
① 基本財産運用収入	0	10,806,530	△ 10,806,530
② 特定資産取崩収入	30,000,000	20,000,000	10,000,000
財政安定化基金取崩収入	30,000,000	20,000,000	10,000,000
投資活動収入計	30,000,000	30,806,530	△ 806,530
2. 投資活動支出			
① 基本財産減少額	0	10,806,530	△ 10,806,530
② 特定資産繰入支出	2,016,000	1,997,950	18,050
退職給付引当預金繰入支出	2,016,000	1,997,950	18,050
③ 什器備品購入支出	0	565,920	△ 565,920
什器備品購入支出	0	565,920	△ 565,920
投資活動支出計	2,016,000	13,370,400	△ 11,354,400
投資活動収支差額	27,984,000	17,436,130	10,547,870
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 他会計振替額			
V 予備費支出	0	—	0
当期収支差額	7,436,000	345,220	7,090,780
前期繰越収支差額	16,618,000	20,832,278	△ 4,214,278
次期繰越収支差額	24,054,000	21,177,498	2,876,502

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、未払金及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	18,221,580	17,208,494
未収金	5,192,792	6,408,566
仮払金	346,420	309,417
合 計	23,760,792	23,926,477
未払金	2,243,425	1,791,749
預り金	685,089	957,230
合 計	2,928,514	2,748,979
次期繰越収支差額	20,832,278	21,177,498

平成29年度 収支計算書に対する注記 附属明細書

平成29年度事業報告には、「一般財団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「収支計算書に対する注記の明細は、財務諸表の注記に掲載している」ので、作成しない。

平成30年6月
一般財団法人国際貿易投資研究所